УИД 26MS0025-01-2024-000902-82
№ 5-138/1/2024
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

с. Грачевка                                                                                  14 марта 2024 года

Мировой судья судебного участка № 1 Грачевского района Ставропольского края, Ландина Д.О.,
рассмотрев в помещении судебного участка № 1 Грачевского района материалы дела об административном правонарушении в отношении,
Гусева Е.А.,
привлекаемого к административной ответственности за совершение административного правонарушения, предусмотренного ст.7.17 КоАП РФ,

УСТАНОВИЛ:

01 февраля 2024 года в 18 часов 30 минут Гусев Е.А., находясь в домовладении, расположенном по адресу …, умышленно повредил чужое имущество, а именно: разбил телевизор марки «SAMSUNG» модель UЕ32К5100АU, принадлежащий  А.Е., ударив по нему правой ногой, вследствие чего телевизор упал с тумбы на пол и разбился, тем самым причинив Гусеву А.Е.  не значительный материальный ущерб на сумму 4413,94 рублей.
На рассмотрение дела об административном правонарушении Гусев Е.А., надлежащим образом извещенный о времени и месте рассмотрения дела об административном правонарушении, не явился. В материалах дела имеются сведения (отчет об отправке СМС-сообщения от 04.03.2024 года) о надлежащем извещении Гусева Е.А. о месте и времени рассмотрения дела.  Каких - либо ходатайств от Гусева Е.А. не поступило. Сведениями о том, что неявка Гусева Е.А. имела место по уважительной причине, судья не располагает. При данных обстоятельствах судья считает возможным рассмотреть дело об административном правонарушении в отсутствие Гусева Е.А. по имеющимся материалам.
На рассмотрение дела об административном правонарушении потерпевший А.Е., надлежащим образом извещенный о дате, времени и месте рассмотрения дела об административном правонарушении, не явился, в материалах дела имеется заявление о рассмотрении дела в его отсутствие.   При данных обстоятельствах судья считает возможным рассмотреть дело об административном правонарушении в отсутствие потерпевшего А.Е.
Изучив материалы дела об административном представленные доказательства, судья приходит к следующему:
  Доказательствами по делу являются: протокол об административном правонарушении 26 АВ № 0504257 от 27.02.2024 года, рапорт от 27.02.2024 года, рапорт от 01.02.2024 года, заявление А.Е. от 01.02.2024 года, письменные объяснения А.Е. от 07.02.2024 года, письменные объяснения А.Е., Гусева Е.А. от 02.02.2024 года, протокол осмотра места происшествия от 02.02.2024 года с фототаблицей к нему, заключение эксперта № 28 судебной товароведческой экспертизы от 14.02.2024 года.
Указанные доказательства являются допустимыми, взаимосвязаны между собой и не противоречат друг другу.
Кроме того, в материалах дела содержатся: постановление об отказе в возбуждении уголовного дела от 27.02.2024 года, сведения об административных правонарушениях Гусева Е.А., копия паспорта Гусева Е.А., справка формы 1П в отношении  Гусева Е.А.,  копия паспорта А.Е.
Оценив собранные по административному делу доказательства в соответствии со ст. 26.11 КоАП РФ, а также с позиции требования закона при их получении в соответствии с ч.3 ст. 26.2 КоАП РФ, судья считает вину Гусева Е.А. доказанной и квалифицирует её действия по ст. 7.17 КоАП РФ, то есть умышленное повреждение чужого имущества, если эти действия не повлекли причинение значительного ущерба.
Обстоятельств, смягчающих административную ответственность Гусева Е.А., предусмотренных ст.4.2 Кодекса РФ об административных правонарушениях, судом не установлено.
Обстоятельств, отягчающих административную ответственность Гусева Е.А., предусмотренных ст. 4.3. Кодекса РФ об административных правонарушениях, судом не установлено.
При назначении административного наказания Гусева Е.А. судья учитывает характер совершенного правонарушения, личность виновного, имущественное положение правонарушителя, отсутствие обстоятельств смягчающих, отягчающих административную ответственность.
Руководствуясь ст.ст. 3.5, 4.1, 7.17, 29.10, 25.1, 23.1, КоАП РФ, судья

ПОСТАНОВИЛ:

Признать Гусева Е.А. виновным в совершении  административного правонарушения, предусмотренного ст. 7.17 КоАП РФ и подвергнуть его наказанию в виде административного штрафа в размере 400 (четыреста) рублей.
           Сумма административного штрафа подлежит перечислению на расчетный счет УФК по СК (Управление по обеспечению деятельности мировых судей Ставропольского края л/с 04212000060) ИНН 2634051915; КПП 263401001; Банк: ОТДЕЛЕНИЕ СТАВРОПОЛЬ БАНКА РОССИИ//УФК по Ставропольскому краю г. Ставрополь, БИК 010702101, Казначейский счет: 03100643000000012100, Единый казначейский счет: 40102810345370000013; ОКТМО 07517000; КБК 00811601073010017140; УИН 0355703700255001382407105, наименование платежа – штраф суда.
Постановление может быть обжаловано в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления в Грачевский районный  суд Ставропольского края через мирового судью судебного участка №1 Грачевского района Ставропольского края.

Мировой судья                                                                                   Ландина Д.О.